λδ'. Θυμὸς γὰρ παρὰ φύσιν κατὰ ἀνθρώπων κινούμενος, καὶ λύπην οὐ κατὰ Θεὸν καὶ ἀκηδίαν ἐμποιεῖ· φθαρτικὰ ὁμοίως εἰσι τῶν ἀγαθῶν τε καὶ γνωστικῶν λογισμῶν, ἃ ὁ Κύριος ἐπὶ ἐξομολογήσει σκορπίζων, χαρὰν ἐμποιεῖ.

λε'. Λογισμῶν δὲ ἐν καρδίᾳ, καὶ μὴ θελότων ἡμῶν παγέντων τε καὶ ἰσταμένων, ἐξαλειφῆν πέφυκεν Ἰησοῦ εὐχὴ μετὰ νήψεως ἐκ βαθέων ἐννοιῶν καρδίας.

λς'. Κουφισμὸν δὲ καὶ χαρὰν, ἐν θλίψει πολλῶν ἀλόγων λογισμῶν γενόμενοι εὐρήσομεν, ὅταν μεμψόμεθα ἑαυτοὺς ἐν ἀληθείᾳ, καὶ ἀπροσπαθῶς· ἢ τῷ ἀναγγεῖλαι πάντα καθάπερ ἀνθρώπῳ, τῷ Κυρίῳ. Καὶ πάντως ἐκ τῶν δυο εὐρήσομεν ἀνάπαυσιν ἐκ παντὸς, καὶ ἄλλως οὐκ ἔστιν. Εἰ δέ γε νομίζοιμεν, ὡς χειρικῶς τὸ τῶν ποιημάτων αἰτιον, καὶ πυγμακῶς ἀνταμειθόμεθα, γνωσόμεθα· Ὁ ἔχωρ ὧτα ἀκούειν ἀκουέτω, φησὶν ὁ Κύριος.

λς'. Εἰκόνα τοῦ νοῦ ὁ νομοθέτης Μώσης λαμβάνεται παρὰ τῶν πατέρων, ὃς Θεὸν ὄρᾳ ἐν τῇ βάτῳ, καὶ τὸ πρόσωπον δοξάζεται, καὶ Θεὸς Φαραῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τῶν θεῶν καθίσταται, Ἀἴγυπτον μαστίζει, καὶ

ad vim arcanam, arcanorum et virtutum contemplatricem. Et cum imam profunditatem insularum notitiarum divinarum animo fuerit assecuta, videbitur Deus deorum, quantum permittitur animo, unde mens attonita glorificat amantissime Deum conspectum et conspicientem : qui utraque de causa assidue intuentem salvat.

30. Cor tranquillum, emendatum et noscendi peritum scrutabitur valde profunda : et auris quietæ mentis efficietur a Deo capax audiendi immensa.

31. Viator brevi profecturus longam, transitu difficilem et molestiam viam, suspicans etiam ne divertendo erret, signa quædam, viæ duces, in sua profectioe desigit, quæ facilem sibi parent reditum ad sua. Vir autem, qui sobrie incedit, quæ audierit, notabit : idem etiam ipse observans.

32. Sed viatori quidem reditus, unde egressus est, lætitiæ gignit : sobrio autem viro regressus ad ea quæ a tergo reliquit, est animæ rationalis interitus, ac indicium defectionis ab operibus, sermonibus et cogitationibus Deo grâtiæ. Is itaque tempore somni lethalis animæ habiturus est cogitationes, instar aculeorum excitantes eum, commemoratione crapulæ multæ, et ignaviæ, nascentis e negligentia.

33. Cum incidimus in tribulationes, desponsiones animi ac desperationes, verba Davidis in nobis ipsi exsequi debemus, effundere in conspectu Dei corda nostra, precationem et afflictionem nostram, ut est, Domino denuntiare. Confitemur enim Deo, tanquam ea quæ circa nos sunt, sapienter gubernanti, et qui tribulationem cum fructu levem efficere potest, et liberare nos ab interitu et corruptibili molestia.

34. Ira siquidem adversus homines præter naturam emota, et tristitiam non secundum Deum, et tædium gignit : quæ pariter corrumpunt bonas et eruditæ cogitationes : et per confessionem dissipantur a Domino lætitiæ inferente.

35. Cogitationes in animo, vel nobis invitæ fixas et consistentes, delere solet deprecatio erga Jesum, ex intimis animi conceptibus orta cum sobrietate.

36. Cum angimur multitudine cogitationum irrationalium, levare dolorem et recreari nos sentiemus, si vere, et omni affectu deposito, consipos accusemus : aut si Domino, velut homini annuntiemus omnia. Hac duplici ratione, et non aliter, recreationem omnimodam nanciscemur. Sin existimemus, velut porrecta manu, Deum auctorem rerum, et horum esse causam, et oblato pugno rependi nobis cognoscemus illud, *Qui habet aures audiendi, audiat*⁹⁴, inquit Dominus.

37. Mentis imaginem a patribus accepit legislator Moses, qui Deum videt in rubo, vultu illustratur, Deus Pharaonis a Deo deorum constituitur, flagellat Ægyptum, educit Israellem, et leges sancit quæ

⁹⁴ Matth. xi, 15.

quidem tropice sumpta, sunt secundum spiritum, A
effectus mentis et prærogativæ.

38. Aaron autem legislatoris frater, erat imago
hominis externi. Nos ergo subinferentes expostu-
lationes iracundas, quemadmodum Moses in Aaron
delinquentem, dicamus : Qua te injuria affect
Israel, quod tam cito seduxeris eos a Domino Deo
vivo omnipotente?

39. Quod etiam, præter omnia alia ejus benefi-
cia, nos docuit Dominus, suscitaturus Lazarum a
mortuis, severæ comminatione refrenandam esse
mollitiem et effusionem animæ, et habitum animi
constantem amplectendum. Quo pacto, nempe si
nobis ipsis indignemur, fiet, ut amore sui, vana
gloria et superbia, liberetur anima.

40. Ut ergo non possumus absque magna naviga-
tione profundum maris trajicere : ita fieri nequit
ut expellamus impetum cogitationis prævæ, citra
invocationem Jesu Christi.

41. Reluctatio quidem præcludere solet cogita-
tiones : invocatio autem Dei expellit eas e corde.
Suggestio enim in anima, formata per imaginatio-
nem rei sensibilis, verbi gratia, facies ejus qui nos
offendit, aut imaginatio pulchritudinis muliebris,
auri, vel argenti, horum singula si concipiantur
intellectu postro, statim deprehenduntur cogitatio-
nes, quæ injuriarum recordationis, stupri et avari-
tiæ visionem in animo nostro pepererunt. Ac si
mens quidem nostra perita fuerit et eruditia, com-
paraverit habitum conservandi sui, et perspicendi
pure et in statu sereno, blandas illusiones et insi-
dias malignorum : per facile statim repulsione,
contradictione, Jesu Christi etiam imploratione,
extinguit ignita tela diaboli, nec sinit illusionem
affectionibus imbutam, sibi cognatam aut familiarem
fieri, aut cogitationes nostras affectionum vinculo
similes imagini objectæ formari, aut colloqui fami-
liariter, aut longam animi moram et consensum
contrahere : quibus necessario succedunt opera
mala, velut noctes diebus.